
Pag. 1 / 6

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA LAVORI PUBBLICI, FINANZA DI PROGETTO E PARTENARIATI

REG. DET. DIR. N. 696 / 2018

Prot. corr. NOP 2017-168/45 - 2018/3739 

CIG: Z5422A0F9A
CUP F93G17000350001

OGGETTO: Codice opera n. 17168. Realizzazione di un “Urban Center per Imprese” dedicato a 
soluzioni innovative legate alla Salute, incluso nel programma POR-FESR 2014-
2020. Affidamento al geol. Roberto Chiappini dell'incarico di stesura della relazione 
geologica  completa  della  valutazione  delle  condizioni  geomorfologiche, 
idrogeologiche, geologiche e sismiche nonché la parametrazione geotecnica dei 
terreni  interessati  al  progetto  esecutivo.  Spesa complessiva di  Euro 1.950,00 + 
oneri e IVA.  

IL DIRIGENTE DI AREA

Premesso che il Comune di Trieste svolge il ruolo di “Organismo Intermedio” nell'ambito 
del  programma  Programma  Operativo  Regionale  del  FONDO  EUROPEO  DI  SVILUPPO 
REGIONALE – POR FESR 2014-2020;

che il  Comune è preposto alla gestione di risorse pubbliche da rivolgere alle Imprese 
operanti nei settori Hightech e Biohightech e dirette alla ricerca di soluzioni innovative legate al 
Benessere e alla Salute;

che nel  quadro delle suddette iniziative si colloca la realizzazione di un “Urban Center 
per le Imprese” presso l'immobile di Corso Cavour 2/2, che rientra tra gli immobili oggetto di  
recupero dell'area del Porto Vecchio, attualmente di proprietà comunale in base al decreto del 
Giudice Tavolare del 22.11.2016 (in attuazione della Legge n. 190/2014);

che  le  risorse  pubbliche di  cui  al  POR FESR non  coprono gli  interventi  edilizi  sugli 
immobili,  e  pertanto  il  Comune  ha  reperito  fonti  diverse  di  finanziamento  mediante  la 
devoluzione  da  parte  della  Prefettura  di  Trieste  del  contributo,  pari  a  Euro  1.321.146,81, 
inizialmente destinato al BIC per la realizzazione del progetto di ristrutturazione di un nuovo 
edificio da adibire ad incubatore di nuove Imprese;

Responsabile del procedimento: dott. Enrico Conte Tel: 040 6754347 E-mail:  enrico.conte@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Nicoletta Ramovecchi Tel: 0406754808 E-mail: 

nicoletta.ramovecchi@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Nicoletta Ramovecchi Tel: 0406754808 E-mail: 

nicoletta.ramovecchi@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  696 / 2018



Pag. 2 / 6

preso  atto  che  i  termini  dettati  dal  programma  POR  FESR  prevedono  l'attivazione 
dell'Urban Center entro i primi mesi del 2019;

 che in tal  senso,  con  deliberazione giuntale  n.  540 dd.  30.10.2017 (immediatamente 
eseguibile)  si  è provveduto all'approvazione del progetto  di  fattibilità  tecnico economica  del 
primo  stralcio  di  intervento  relativo  all'insediamento  dell'Urban  Center  per  le  imprese,  da 
finanziarsi con il contributo suddetto;

tenuto conto che con determinazione dirigenziale n. 3270/2017 dd. 28.11.2017 è stato 
affidato  all'ing.  Iztok  Smotlak  l'incarico  professionale  di  valutazione  della  sicurezza  e 
vulnerabilità  sismica dell'edificio  di  Corso Cavour  2/2 e di  progettazione definitivo/esecutivo 
delle opere strutturali ai fini della realizzazione dell'Urban Center per le Imprese;

che a supporto della progettazione strutturale è necessaria la stesura di una relazione 
geologica;

tenuto conto che l'art. 31, comma 8 del codice dei Contratti  ed il  punto 3 dei Principi  
generali  della  Linea  guida  n.  1  dell'ANAC,  prevedono  il  divieto  da  parte  dell'affidatario 
dell'incarico di progettazione del subappalto della relazione geologica;

preso atto che la Direzione dell'Area Lavori Pubblici ha verificato la mancanza nei Servizi  
tecnici comunali di personale tecnico con disponibilità, in termini di tempo, di svolgere l'incarico 
in argomento;

ritenuto,  pertanto,  relativamente  alla  prestazione  oggetto  dell’incarico,  di  procedere 
all'affidamento ad un professionista esterno all'amministrazione;

presi  i  necessari  contatti  con  il  geol.  Roberto  Chiappini,  professionista  esterno  – 
valutandone il curriculum vitae e l‘esperienza professionale maturata – il quale si è dichiarato  
disponibile allo svolgimento dell'incarico in oggetto;

che il  professionista è iscritto nell'elenco dei professionisti  abilitati  per l'affidamento di 
servizi attinenti all'architettura, all'ingegneria ed affini di importo superiore a 40.000,00 euro ed 
inferiore a 100.000,00 euro", ai sensi degli artt. 23, 36 e 157 del D.Lgs. n. 50/2016, da utilizzare  
nell'ambito dei lavori pubblici da realizzare sul territorio comunale nel triennio 2016/2017/2018, 
approvato  con  determinazione  dirigenziale  n.  5/2017  (data  esecutivita'  dd.  8.5.2017)  del 
Direttore  dell'Area  lavori  pubblici,  finanza  di  progetto  e  partenariati,  utilizzato  anche  per 
l'affidamento di incarichi di importo inferiore ai 40.000,00 euro;

che il professionista ha presentato proposta di parcella in data 5.3.2018, conservata in 
atti, per euro  1.950,00 a cui vanno unicamente sommati il 2% per contributo previdenziale e 
l’IVA nella  misura  di  legge  per  rispettivi  Euro  39,00 ed Euro  437,58 per  un  totale  di  Euro  
2.426,58;

che  la  proposta  di  parcella  di  cui  sopra  è  stata  esaminata  e  ritenuta  congrua,  con 
riguardo alle prestazioni oggetto di affidamento nonché alle modalità di calcolo della parcella  
sulla base del D.M. 17.6.2016 ed allo sconto effettuato dal professionista;

ritenuto pertanto – secondo valutazioni del Responsabile del procedimento – ai  sensi 
dell'art.  31 comma 8, 32 comma 2 e art.  36 comma 2 lettera a) del D. lgs. 50/2016, come 
modificato dal D. lgs. 19.4.2017 n. 56 (nuovo correttivo al codice dei contratti), di affidare al 
geol. Roberto Chiappini, iscritto all'Ordine dei geologi della Regione Friuli Venezia Giulia al n. 

Responsabile del procedimento: dott. Enrico Conte Tel: 040 6754347 E-mail:  enrico.conte@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Nicoletta Ramovecchi Tel: 0406754808 E-mail: 

nicoletta.ramovecchi@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Nicoletta Ramovecchi Tel: 0406754808 E-mail: 

nicoletta.ramovecchi@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  696 / 2018



Pag. 3 / 6

222  (C.F.  CHPRRT64L04L424S e P. IVA 00887450328),  l'incarico  di  stesura della relazione 
geologica completa degli elaborati riguardanti la valutazione delle condizioni geomorfologiche, 
idrogeologiche,  geologiche e sismiche della  zona nonché la  parametrazione geotecnica dei 
terreni  interessati  al  progetto  di  esecuzione  dell'Urban  Center  –  avuto  riguardo  alla 
qualificazione ed all'esperienza professionali acquisite, come dal curriculum del professionista 
conservato in atti; 

visto al riguardo il foglio patti e condizioni, sottoscritto digitalmente dal professionista in 
data 8.3.2018, allegato A, quale parte integrante e sostanziale al presente provvedimento, che 
disciplina i modi e i tempi di esecuzione dell'incarico ed il corrispettivo per esso riconosciuto;

vista la dichiarazione conservata agli atti, prot. N-OP-17168-41-2018-3467 dd. 6.3.2018, 
resa dal professionista ai  sensi degli  artt.  2, 5, 6 e 7 del D.P.R. n. 62 del 16.04.2013 circa 
l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi anche potenziali e le correlate attestazioni del 
Dirigente di Servizio, rese ai sensi del citato D.P.R. 62/2013 e del Codice di Comportamento del 
Comune di Trieste;

dato atto che la suddetta dichiarazione sarà pubblicata, ai sensi dell’art. 53, comma 14, 
del D.lgs. n. 165/2001, nel sito WEB (RETE CIVICA) dell’Amministrazione contestualmente alla 
pubblicazione del presente provvedimento, ai sensi dell'art. 1, comma 127, della L. 662/1996, 
come modificato  dalla  L.  244/07 (finanziaria  2008)  art.  3,  comma 54  ed  ai  sensi  del  D.L.  
83/2012, convertito con L. 134/2012, come modificato dagli artt. 15, 26 e 27 del D.Lgs. 33/2013;

verificata  l'insussistenza  da  parte  del  professionista  delle  condizioni  di  esclusione 
previste all'art. 80 del D. Lgs 50/2016, come da dichiarazione conservata agli atti;

atteso che la spesa complessiva per l'incarico di cui trattasi, finanziata con contributo del  
Fondo Trieste di  cui  al  decreto commissariale  n.  23 dd.  9.11.2017,  trova copertura al  cap.  
20171680 pren. 2018/1160;   

che la  prestazione giuridicamente  perfezionata  viene a  scadenza nel  2018 per  Euro 
2.426,58;

che il cronoprogramma dei pagamenti per le prestazioni in oggetto è il seguente:
Euro 2.426,58 nell'esercizio 2018;

dato  atto  che  con  Deliberazione  consiliare  n.  21  dd.  29.6.2017  (immediatamente 
esecutiva)   è  stato  approvato  il  Documento  unico  di  programmazione  (DUP)  2017-2019  e 
Bilancio di previsione 2017-2019;

dato atto, altresì, che ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs.26712000 e s.m.i.-
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti degli impegni e prenotazione di spesa di cui al  
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 
regole  di  finanza  pubblica  in  materia  di  "pareggio  di  bilancio",  introdotte  dai  commi  707 e 
seguenti dell'art- I della Legge n. 20812015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa;

visto  l’art.  107 del  D.L.vo  18 agosto  2000 n.  267 recante  il  “Testo  unico  delle  leggi  
sull’ordinamento degli Enti Locali”;

visto lo Statuto del Comune di Trieste, ed in particolare l’art. 131, recante le attribuzioni 
dei dirigenti con rilievo esterno ed interno;

tutto ciò premesso e considerato,

Responsabile del procedimento: dott. Enrico Conte Tel: 040 6754347 E-mail:  enrico.conte@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Nicoletta Ramovecchi Tel: 0406754808 E-mail: 

nicoletta.ramovecchi@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Nicoletta Ramovecchi Tel: 0406754808 E-mail: 

nicoletta.ramovecchi@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  696 / 2018



Pag. 4 / 6

DETERMINA

1. di  affidare  al  geologo  Roberto  Chiappini,  (C.F.  CHPRRT64L04L424S  e  P.  IVA 
00887450328)  - ai sensi e per gli effetti dell'art. 32 comma 2 e art. 36 comma 2 lettera a) 
del D. lgs.  50/2016, come modificato dal D. lgs.  19.4.2017 n. 56 (nuovo correttivo al 
codice  dei  contratti)  -  l'incarico  professionale  di  stesura  della  relazione  geologica 
completa della valutazione delle condizioni geomorfologiche, idrogeologiche, geologiche 
e  sismiche  nonché  la  parametrazione  geotecnica  dei  terreni  interessati  al  progetto 
esecutivo per la realizzazione di un “Urban Center per le Imprese” dedicato a soluzioni 
innovative  legate  alla  Salute,  incluso  nel  programma POR-FESR 2014-2020  (codice 
opera 17168) da ubicarsi nell'edificio di Corso Cavour 2/2;

2. di approvare la spesa relativa all'incarico di cui al punto 1), corrispondente all'onorario di 
euro 1.950,00 a cui vanno unicamente sommati il 2% per contributo previdenziale e l’IVA 
nella misura di  legge per rispettivi  Euro 39,00 ed Euro 437,58 per un totale  di  Euro 
2.426,58, come da bozza di parcella presentata dalla professionista e conservata in atti;

3. di dare atto che è stata acquisita la dichiarazione prot. N-OP-17168-41-2018-3467 dd. 
6.3.2018, resa dal professionista di cui al punto 1 del dispositivo, ai sensi degli artt. 2, 5, 
6 e 7 del D.P.R. n. 62 del 16.04.2013 circa l'insussistenza di situazioni di  conflitto di  
interessi anche potenziali ed è stata rilasciata la correlata attestazione del Dirigente di 
Servizio  resa ai  sensi  del  citato  D.P.R.  62/2013 e del  Codice di  Comportamento del 
Comune di Trieste allegate al provvedimento stesso;

4. di dare atto inoltre che la suddetta dichiarazione sarà pubblicata, ai sensi dell'art. 53,  
comma 14, del D.lgs. n. 165/2001, nel sito WEB (RETE CIVICA) dell'Amministrazione 
contestualmente  alla  pubblicazione  del  presente  provvedimento,  ai  sensi  dell'art.  1, 
comma 127, della L. 662/1996, come modificato dalla L. 244/07 (finanziaria 2008) art. 3, 
comma 54 ed ai sensi del D.L. 83/2012, convertito con L. 134/2012, come modificato 
dagli artt. 15, 26 e 27 del D.Lgs. 33/2013; 

5. di  approvare  il  foglio  patti  e  condizioni,  firmato  digitalmente  per  accettazione  dal 
professionista, allegato sub A al presente provvedimento, nel quale sono stati convenuti i  
tempi e i modi di espletamento dell'incarico in oggetto, nonché il suo corrispettivo; 

6. dato atto che la spesa di cui al punto 1, finanziata con contributo del Fondo Trieste di cui 
al decreto commissariale n. 23 dd. 9.11.2017, trova copertura al cap. 20171680 pren. 
2018/1160;   

7. di apportare le seguenti variazioni agli impegni/prenotazioni di seguito elencati : 

Anno Impegno/Pren. Sub Descrizione Cap Importo
Segno 

Variazione
Note

2018 20180001160 0 17168 Realizz. Urban Center 
per Imprese incluso nel 
programma POR-FESR 
2014-2020 - fin. contr. F.do 
TS

2017168
0

2.426,58 -  

8.  di impegnare la spesa complessiva di euro 2.426,58 ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE V livello
Programm

a
Progetto D/N Importo Note

Responsabile del procedimento: dott. Enrico Conte Tel: 040 6754347 E-mail:  enrico.conte@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Nicoletta Ramovecchi Tel: 0406754808 E-mail: 

nicoletta.ramovecchi@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Nicoletta Ramovecchi Tel: 0406754808 E-mail: 

nicoletta.ramovecchi@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  696 / 2018



Pag. 5 / 6

2018 2017168
0

17168 REALIZZ. DI UN URBAN 
CENTER PER LE IMPRESE 
DEDICATO A SOLUZIONI 
INNOVATIVE LEGATE ALLA 
SALUTE INCLUSO NEL 
PROGRAMMA POR-FESR 
2014-2020 DEL FVG DA 
UBICARSI PRESSO IMMOB. DI 
CORSO CAVOUR 2/2

EO00
0

U.2.02.01.
09.002

69000 17168 N 2.426,58  

9. di dare atto che dal I gennaio 2018 questo Comune si trova in esercizio provvisorio ai 
sensi dell'art. 163, commi 3 e 5, del D. Lgs. 267/2000 così come modificato dal D. Lgs. 
126/2014;

che la spesa impegnata con il presente provvedimento è destinata ad un appalto di lavori 
che prevede un sistema di pagamento per stati di avanzamento, non suscettibile quindi 
di pagamento frazionato in dodicesimi; 

10.di dare atto che: 

- con Deliberazione consiliare n. 21 dd. 29.6.2017 (immediatamente esecutiva)  è stato 
approvato  il  Documento  unico  di  programmazione  (DUP)  2017-2019  e  Bilancio  di 
previsione 2017-2019;

- che ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs.26712000 e s.m.i.-TUEL, il programma 
dei  conseguenti  pagamenti  degli  impegni  e prenotazione di  spesa di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti  di cassa del bilancio e con le 
regole di finanza pubblica in materia di "pareggio di bilancio", introdotte dai commi 707 e 
seguenti dell'art- I della Legge n. 20812015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

-  l’obbligazione  giuridicamente  perfezionata  viene  a  scadenza  nel  2018  per   Euro 
2.426,58
- il cronoprogramma dei pagamenti per le prestazioni in oggetto è il seguente:
Euro 2.426,58 nell'esercizio 2018.

Allegati:
All 1 foglio patti e condizioni.pdf

IL DIRIGENTE DI AREA
dott. Enrico Conte

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott. Enrico Conte Tel: 040 6754347 E-mail:  enrico.conte@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Nicoletta Ramovecchi Tel: 0406754808 E-mail: 

nicoletta.ramovecchi@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Nicoletta Ramovecchi Tel: 0406754808 E-mail: 

nicoletta.ramovecchi@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  696 / 2018



Pag. 6 / 6

Responsabile del procedimento: dott. Enrico Conte Tel: 040 6754347 E-mail:  enrico.conte@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Nicoletta Ramovecchi Tel: 0406754808 E-mail: 

nicoletta.ramovecchi@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Nicoletta Ramovecchi Tel: 0406754808 E-mail: 

nicoletta.ramovecchi@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  696 / 2018



 Atto n. 696 del 09/03/2018

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CONTE ENRICO
CODICE FISCALE: CNTNRC58T03E506Z
DATA FIRMA: 13/03/2018 09:45:26
IMPRONTA: 28E2873147BD78E1E974B2111877C320A4CEF37CE38A5C29D2B7FB74C7CF063F
          A4CEF37CE38A5C29D2B7FB74C7CF063F47B6BF2F8533563050E22153EB27F299
          47B6BF2F8533563050E22153EB27F299E44A438B0E0065FB415DF45415906CD6
          E44A438B0E0065FB415DF45415906CD6D4FF8A1090BB853AB9943334706C9122


